PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO N° 74/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e
deconformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
pablico oseguinteprocessode Inexigibilidadede Licitagio:

CONTRATANTE: MUNICIiPIO DE PORTAO

CONTRATADA: ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA, CNPJ N°
45.187.252/0001-00

OBJETO: Contratagio de empresa ou profissional legalmente habilitado especifico na area
da arquitetura ou engenharia devidamente credenciado no CHAMAMENTO PUBLICO N.°
01/2022, do Consércio Intrermunicipal do Vale do Rio Cai — CISCAL para
ADEQUACAO/APROVACAO DE PROJETO DE PPCI JUNTO AO CORPO DE
BOMBEIROS, REFERENTE AO GINASIO DE ESPORTES DA ESCOLA EDMUNDO
KERN, conforme especificagdes no Termo de Referéncia em anexo.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 25, 11l da Lei Federal n® 8.666/93 ¢ alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: RS 3.750,00

PRAZQO: 60 dias.

PAGAMENTO: 30 dias apos emissdo da Nota Fiscal

DOTACAO ORCAMENTARIA:
2655-33390305000000 — Servigos T¢écnicos Profissionais — SEME

Portio, 18 de julho de 2025.

Assinade de forma gigital por
DELMAR DELMAR HOFF26886081004

HOFF:26886081 004 Dados: 2025.07.18 11:22:50
-03'00

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao .

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep: 93180-000

Requerimento
2025/4631
10/07/2025
Processo de Inexigibilidade de licitagao

14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

51)35004200 (51)997112920

COMPRADIRETA@PORTAO.RS.GOV.BR
R 9 DE OUTUBRO

CENTRO

PORTAO

12751 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
31024596000193

(51)35004200 1(51)35004263
1(51)35004263
smecd@portao.rs.gov.br
R 9 DE OUTUBRO 333
_|CENTRO 93180-000
PORTAQ RS
DEPTO COMPRAS

Abertura de Inexigibilidade n® 74/2025, solicitagao 2992/2025, com base legal do artigo 74, IV,
combinado com o artigo 79 da lei 14.133/21, para contratagéo de servigos técnicos
profissionais.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portao, 10 de julho de 2025

D,

MENTO - COMPRAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAIS/SERVICOS N2 2025/3075
OBJETO: REQUER PARECER JURIDICO SOBRE A VIABILIDADE DA

CONTRATAGAO CISCAi NA FORMA DE CREDENCIMANENTO
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

A PGM recebeu em 25/06/2025, para analise e emissdo de parecer,
oriundo do Departamento de Compras, sobre o Credenciamento da Licitagdo

efetuada pelo Consdrcio CISCAI, conforme requisicdes em anexo.

E o breve Relatério.

A Lei Federal n? 14.133, traz os seguintes requisitos para o

credenciamento:

Art. 62 Para os fins desta Lei, consideram-se:

XLIIl - credenciamento: processo administrativo de chamamento publico em
que a Administragdo Publica convoca interessados em prestar servigos ou
fornecer bens para que, preenchidos os requisitos necessarios, se credenciem
no 6rgdo ou na entidade para executar o objeto quando convocados;

{a)

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial nos
casos de:

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por

credenciamento;

(-.-)




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Art. 79. O credenciamento podera ser usado nas seguintes hipdteses de
contratacao:

| - paralela e ndo excludente: caso em que é viavel e vantajosa para a
Administracdo a realizagdo de contratagdes simultaneas em condi¢Bes
padronizadas;

Il - com selegdo a critério de terceiros: caso em que a sele¢do do
contratado esta a cargo do beneficiario direto da prestagdo;

Il - em mercados fluidos: caso em que a flutuacdo constante do valor da
prestacdo e das condigdes de contratagdo inviabiliza a selegdo de agente por
meio de processo de licitagao.

A PGM exara o parecer pela possibilidade da Municipalidade em efetuar o
credenciamento da licitagdo efetuada pelo Consércio CISCAI, com base o artigo
74, IV, combinado com o artigo 79 da Lei Federal n® 14.133.

Bem como a possibilidade da utilizagdo da Lei Federal n? 8.666, para tanto, a

PGM ratifica o parecer n ° 211/2022 exarada pela Delegagdes de Prefeituras

Municipais — DPM, tendo em vista que, todos os procedimentos licitatorios se
basearam na Lei Federal n° 8.666.

E o parecer.

Portdo, 10 de julho de 2025.

Alexandre Takeo Sato
OAB/RS 40.859
Procurador-Geral




2, Municipio de Portdo Solicitagao de Compra de
“rga—=  CNPJ:
o » Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/2992

Centro de Custo: 8 - SEME
Usuario Solicitante: GIANFRANCO CONSOLI (Usuario: gianfranco.consoli)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 25/06/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Coéd Total por Despesa
2025 5 3 12 361 47 2010 20  333903905000000 SERVICOS TECNICOS 2655 R$3.750,00
PROFISSIONAIS
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 530
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensino Fundamental - Fundeb
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MD E
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: EMEF EDMUNDOQ KERN
Prazo de Entrega / Execugao: 90 dias

Valores do tipo referéncia

Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitério Val.Total
1 2655 36415 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS UN 1,0000 3.750,0000 3.750,00
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 3.750,0000 3.750,00

Complemento e Assinaturas

Descricio COTRATAGAO DE EMPRESA/PROFISSIONAL DE ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA ADEQUAGAO/APROVAGAO DE PROJETO DE PPCI
J

Justificativa:

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagoes
Data de emissdo 25/06/2025, Hora da emissao 08:37:04

UNTO AO CORPO DE BOMBEIROS DO GINASIO DE ESPORTES DA EMEF EDMUNDO KERN
1) OBJETO: Contratacdo de profissional/empresa para Adequagédo de Projeto de PPCI (Anteprojeto ja existente), e aprovagao junto ao Corpo de
Bombeiros do Ginasio de Esportes da EMEF Edmundo Kern.
1.1- O municipio de Portio ja possui um anteprojeto de PPCI deste Ginasio de Esportes, composto por plantas baixas, memoriais e planilhas
orgamentarias. A empresa/profissional contratada devera fazer a analise detalhada deste Anteprojeto, de modo a compatibilizar o mesmo com a
Legislagdo de Prevengdo Contra Incéndios do Estado do Ric Grande do Sul, e realizar as adequagdes nos projetos, que se fizerem necessarias, para
obter o Certificado de Aprovagao do Plano de Prevengdo Contra Incéndios .
1.2- A empresa/profissional devera realizar o encaminhamento/monitoramento do projeto alterado/adequado junto ao Corpo de Bombeiros (site SOL),
tanto para a etapa de aprovagdo, quanto na etapa de solicitagdo de vistorias do Corpo de Bombeiros para a obtengéo do Alvara de PPCI.
1.3- O municipio ir4 fornecer os projetos basicos da edificagdo em plataforma CAD, para que sejam desenvolvidos os projeto de PPCI.
1.4- Importante: As obras de construgdo desta edificagdo ja foram iniciadas, e estdo na etapa de erguimento das alvenarias. Existem portanto um
anteprojeto de PPCI, a qual Ja esta licitado, com planilha orgamentaria, e dentro do possivel, a empresalprojetista devera realizar a aprovagao do
PPCI, de forma mais similar ac anteprojeto ja existente.
1.5- Cabera ao municipio o pagamento das taxas de aprovagao e taxas de vistorias do corpo de bombeiros.
2) ENTREGAR:
O profissional/lempresa devera entregar o projeto aprovado junto ao corpo de bombeiros, juntamente com seu Certificado de Aprovagao:
2.1- Duas vias em papel, de todos os documentos, devidamente assinadas, apés a aprovagdo junto ao Corpo de Bombeiros;
2.2- Uma via em formato digital (PDF).
2.3- Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART/RRT relativo ao PPCI
2.4- Encaminhar os documentos, abrir protocolos, controlar andamento do processo, gerar taxas junto ao Corpo de Bombeiros;
2.5- Cabera ao profissional o pagamento da Anotagdo de responsabilidade Técnica - ART / RRT
2.6- Planilha Orgamentaria: Ndo sera necessdria a apresentagéo de planilha orgamentaria dos itens j& previstos no edital de licitagdo (Para estes
itens, apenas apresentar quantiticagao). Apenas itens novos ndo existentes no edital de licitagde devem ter precificagdo, de acorde com planilhas
SINAPI.
3) PRAZO DE ENTREGA:
3.1- Anélise de documentos , projetos, orgamentos e abertura de protocolo - 30 dias;
3.2- Entrega final dos projetos aprovados com Certificado de Aprovag&o - mais 60 dias ap6s a abertura de protocolo.
3.3- Solicitagdo de Vistoria junto ao corpo de bombeiros - a ser combinado apés a execugdo das obras fisicas.
OBS: A ART de execugdo do PPCI sera fornecida pela empresa contratada (ja licitada) a qual esta executando esta obra.
COTRATAGAO DE EMPRESA/PROFISSIONAL DE ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA ADEQUAGAO/APROVAGAQ DE PROJETO DE PPCI
JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS DO GINASIO DE ESPORTES DA EMEF EDMUNDO KERN
1) OBJETO: Contratagdo de profissional/empresa para Adequagédo de Projeto de PPCI (Anteprojeto j& existente), e aprovagédo junto ao Corpo de
Bombeiros do Ginasio de Esportes da EMEF Edmundo Kern.
1.1- O municipio de Portédo ja possui um anteprojeto de PPCI deste Ginasio de Esportes, composto por plantas baixas, memoriais e planilhas
orgamentarias. A empresa/profissional contratada devera fazer a andlise detalhada deste Anteprojeto, de modo a compatibilizar o mesmo com a
Legislagdo de Prevengdo Contra Incéndios do Estado do Rio Grande do Sul, e realizar as adequagdes nos projetos, que se fizerem necessarias, para
obter o Certificado de Aprovagdo do Plano de Prevengdo Contra Incéndios .
1.2- A empresa/profissional devera realizar o0 encaminhamento/monitoramento do projeto alterado/adequado junto ao Corpo de Bombeiros (site SOL),
tanto para a etapa de aprovagdo, quanto na etapa de solicitagao de vistorias do Corpo de Bombeiros para a obtengdo do Alvara de PPCI.
1.3- O municipio ira fornecer os projetos basicos da edificagdo em plataforma CAD, para que sejam desenvolvidos os projeto de PPCI.
1.4- Importante: As obras de construgao desta edificagéo ja foram iniciadas, e estdo na etapa de erguimento das alvenarias. Existem portanto um
anteprojeto de PPCI, a qual ja esta licitado, com planilha orgamentéria, e dentro do possivel, a empresa/projetista devera realizar a aprovagao do
PPCI, de forma mais similar ao anteprojeto ja existente.
1.5- Cabera ao municipio o pagamento das taxas de aprovagao e taxas de vistorias do corpo de bombeiros.
2) ENTREGAR:
O profissional/lempresa devera entregar o projeto aprovado junto ao corpo de bombeiros, juntamente com seu Certificado de Aprovagao:
2.1- Duas vias em papel, de todos os documentos, devidamente assinadas, apés a aprovagdo junto ao Corpo de Bombeiros;
2.2- Uma via em formato digital (PDF).
2.3- Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART/RRT relativo ao PPCI
2.4- Encaminhar os documentos, abrir protocolos, controlar andamento do processo, gerar taxas junto ao Corpo de Bombeiros;
2.5- Cabera ao profissional o pagamento da Anotagao de responsabilidade Técnica - ART / RRT
2.6- Planilha Orgamentéria: Ndo seré necessaria a apresentagdo de planilha orgamentaria dos itens ja previstos no edital de licitagdo (Para estes
itens, apenas apresentar quantiticagio). Apenas itens novos nao existentes no edital de licitagao devem ter precificagao, de acordo com planilhas

'l Emitido por GIANFRANCO CONSOLI
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Municipio de Portao
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SINAPI.
3) PRAZO DE ENTREGA:

3.1- Andlise de documentos , projetos, orgamentos e abertura de protocolo - 30 dias;

CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAQ / RS - 93180-000

Solicitagdo de Compra de
Material/Servigos n°® 2025/2992

3.2- Entrega final dos projetos aprovados com Certificado de Aprovagao - mais 60 dias apos a abertura de protocolo.
3.3- Solicitagdo de Vistoria junto ao corpo de bombeiros - a ser combinado apds a execugéo das obras fisicas.
OBS: A ART de execugdo do PPCI sera fornecida pela empresa contratada (ja licitada) a qual esta executando esta obra.

)
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ROSAURA GUIMARAE : ORREA GOMES
Secretéaria Municipal :e Educagdo
Secretaria de f ucagio

Rosaura G, Corréa Gomes.
Secretaria Municipal de Educacao
Portao - RS

'/RECEBIDO!
EmediD - /O 1265
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Multi24h - Tecnologia em Gestdo Publica, Sistema: Compras e Licitagdes
Data de emissdo 25/06/2025, Hora da emisséo 08:37:04

RODRIGQ LIBRELOTO YALENTE
Sec rig da Fazenda e SEMICMA
e ria da Fazenda

Emitido por GIANFRANCO CONSOLI
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO / RS

COMUNICAGAO INTERNA - 100 / 2025

DE: Eng. Gianfranco Consoli Setor: Engenharia

PARA: Dr. Alexandre Takeo Sato Setor: Procuradoria do Municipio

ASSUNTO: COTRATAGCAO DE EMPRESA/PROFISSIONAL DE
ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA APROVACAO DE PROJETO DE PPCI
JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS DO GINASIO DE ESPORTES DA EMEF
EDMUNDO KERN

Solicito a analise e a¢ao por parte da Procuradoria Municipal no sentido
de adotar as medidas pertinentes para a contratagdo de profissional/empresa
de Engenharia/Arquitetura, para aprovacao de Projeto de PPCI do Ginasio de
Esportes da EMEF Edmundo Kern.

Este Ginasio de Esportes ja possui um projeto basico de PPCI, a qual foi
realizado por empresa terceirizada, e que também realizou todos os projetos
basicos e executivos para esta edificagcao (Obs.: No edital ndo foi solicitado que
a empresa contratada fizesse a aprovacgéo do projeto do PPCI junto ao Corpo
de Bombeiros). Na sequéncia, ap6s a conclusdo dos projetos, esta obra foi
licitada, e atualmente ja esta em processo de execu¢do através de empresa
contratada por processo licitatério. Necessitamos neste momento contratar
empresa especializada, para realizar a verificagdo do projeto existente, e
adequacgodes necessarias , para encaminhamento ao Corpo de Bombeiros, com
objetivo de obtengédo do Certificado de Aprovagao do PPCI..

Concomitante ao processo de Certificacdo, a empresa contratada ira
fornecer as informacdes necessarias para que a obra seja executada de acordo
com a legislagdo atual de Protegdo Contra Incéndios, de modo que no final
desta , o municipio possa solicitar e obter o Alvara de PPCI, que tera a validade
de 05 anos.

Portao, 24 de junho de 2025

Eng. Civil - CREA-RS 78.167-D



PREFEITURA MUNIIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - N2 10/2025
CONFECCAO/APROVACAO DE PROJETO DE PPCI DO
GINASIO ESPORTIVO DA EMEF EDMUNDO KERN

OBJETO DA CONTRATACAO

A contratada realizara a confeccdo/adequacdo/aprovacao de projetos de Planos de Prevencdo Contra
Incéndios — PPCIl, do Ginasio Esportivo da EMEF Edmundo Kern.

DESCRICAO DA NECESSIDADE

E obrigagdo do municipio que todos os prédios publicos tenham o Alvara de Prevengado Contra Incéndios —
Alvara de PPCl, e desta forma, as Escolas Publicas Municipais e seus equipamentos de ensino, neste caso
especifico, o seu Ginasio Esportivo, também necessitam ter este documento para o seu funcionamento.

O municipio ja estd em fase de implantacao do Plano de Prevengao Contra Incéndios da EMEF
Edmundo Kern, e agora devemos realizar a Aprovacao do Projeto de Prevengao Contra Incéndios de seu
Ginasio de Esportes, o qual fica localizado dentro da mesma area de terras, mas distante uns 150,00m de
distancia das dependéncias da Escola.

Apds a aprovagado deste projeto, iremos realizar as adaptagées/complementagdes necessarias, pois as
obras de construcdo desta edificagdo ja encontra-se em andamento. A execucdo fisica das obras também
ird proporcionar as condigbes necessarias ao primeiro combate aos focos de incéndio, e ordenamento de
usuarios (alunos, professores e funcionarios), para a saida adequada, em seguranga, pelas Rotas de Fuga
projetadas para estas edificagdes.

ESTUDO DE VIABILIDADE
Viabilidade técnica:
A execucao fisica dos Planos de Prevengdo Contra Incéndios esta baseada:

e Na existéncia prévia de Projeto aprovado junto ao Corpo de Bombeiros, de acordo com Legislagao
Estadual vigente. E isso que estamos viabilizando neste primeiro momento, ou seja, a aprovagdo do
Plano de Prevencdo Contra Incéndios junto ao Corpo de Bombeiros.

Viabilidade econdmica:
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A aprovacdo de projetos de PPCI, de Escolas e Creches Municipais, esta dentro dos Planos de
Governo da administragdo Publica e da Secretaria de Educagdo, bem como a implantagdo dos PPCI, a
qual ird trazer maior capacidade de agdo contra possiveis pequenos focos de incéndio (acao dos
usuarios), e também para maiores proporcdes de incéndios (a¢cdes das equipes de bombeiros)
possibilitando o combate, com seguranga, evitando a perda desnecessaria de patriménio publico.

Viabilidade ambiental:

A aprovacdo de projeto de PPCl e posterior execugdo / implantacdo ndo irdo ocasionar danos
ambientais, e que justamente a implantacdo dos Planos de Combate, visam eliminar os focos de
incéndio com maior rapidez possivel, evitando assim a geragao de fumaga, residuos e entulhos, os quais
seriam impactantes ao meio ambiente.

ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

A contratacdo dos projetos de PPCl e das obras de execugdo / implantagdo dos Planos de Prevengao
Contra Incéndios destas Escolas Municipais esta prevista no Plano de Contratagdes Anual do Municipio de
Portdo.

DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

A Contratada Empresa/Profissional devera possuir equipe técnica , e atestados de capacidade técnica
que demonstrem que ja executaram obras similares ao objeto desta contratagao.

O preco final devera incluir todas as despesas administrativas, bem como os materiais e mao-de-obra
necessarias a perfeita execucdo dos servicos.

ALTERNATIVAS DISPONIVEIS NO MERCADO

Existe disponivel na Regido da contratagdo uma grande possibilidade de empresas/profissionais, que
realizam este tipo de projetos de PPCI.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Com base nos orgamentos fornecidos por profissionais, a estimativa de custos para a execugdo do
projeto/adequacdo/aprovacdo do PPCl do Gindsio de Esportes da EMEF Edmundo Kern ficou em RS
3.750,00.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO
Em atencdo ao disposto no art. 23 da Lei n? 14.133/2021, o presente objeto ndo serd parcelado.
RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatorio, assegurar a selecdo da proposta apta a gerar a
contratacdo mais vantajosa para o Municipio.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isondmico entre os licitantes, bem como a justa
competi¢do, bem como evitar contratagdo com sobreprego ou com preco manifestamente inexequivel e
superfaturamento na execug¢do do contrato. /




A contratacdo decorrente do presente processo licitatorio exigird da contratada o cumprimento dos
projetos, memoriais e planilhas orcamentarias, buscando aspectos de sustentabilidade para a
“racionalizacdo e otimizacdo do uso dos recursos, bem como para a redugdo dos impactados ambientais.

PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Para a contratagdo pretendida ndo havera necessidade de providéncias prévias no dmbito da
Administracgdo.

A secretaria de Planejamento, Obras e Viagdo indicara servidores para atuarem como gestor e fiscal do
contrato.

CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo ndo identificou a necessidade de realizar contratagdes acessorias para a perfeita execucao
do objeto, uma vez que todos os meios necessarios para a aquisicdo/operacionalizagdo dos servigos podem
ser supridos apenas com a contratacdo ora proposta.

Os bens/servigos que se pretende, portanto, sao auténomos e prescindem de contratagdes correlatas
ou interdependentes.

Cada LOTE é independente e podera ser contratado por empresas diferentes, ndo havendo a
necessidade de contratos complementares.

POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
Ndo havera impactos ambientais.
DECLARACAO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificacGes técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e
seus anexos, e na existéncia de planejamento orgamentario para subsidiar esta contratacdo, declaramos
que a contratagdo é viavel, atendendo aos padrdes e precos de mercado.

; Portdo, 25 de junho de 2025.
i 1 .
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vil Gianfrancd Consoli
REA RS 78.167
Setgr de Engéenharia
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MUNICIPIODEPORTAO

TERMO DE REFERENCIA N2 51/2025

PROJETO DE PPCI DO GINASIO DE
ESPORTES DA
EMEF EDMUNDO KERN

Portdo, 24 de junho de 2025




MUNICIPIODEPORTAO

OBJETOS DA CONTRATACAO

Contratagdo de profissional/empresa de Engenharia/Arquitetura para a

conferéncia/adequag¢do/aprovacgdo de Proj PPCI inasi Esportes EMEF

Edmundo Kern. Este projeto tem como objetivo a obteng¢do de Certificado de Aprovacio de PPCI
para o Ginasio de Esportes da Edmundo Kern, a qual ja esta em processo de execugdo, e que

necessita adequar/validar as Instalagdes de PPCI projetadas para esta edificacio.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

Existe a necessidade de termos um Projeto de PPCI aprovado junto ao Corpo de Bombeiros,
para que possamos obter um Alvara de PPCI do Corpo de Bombeiros, atendendo a Legislacdo
vigente do Estado do Rio grande do Sul, no que diz respeito as Mormas de Segurancga e de
Prevencdo contra Incéndios.

Existe o caracter de urgéncia para este projeto, pois a empresa que sera contratada podera
auxiliar nas obras fisicas, que ja estdo acontecendo, e estdo sendo realizadas pelo municipio, para
que em curto espac¢o de tempo, possa colocar esta Unidade de Ensino a disposi¢cdo da comunidade

do bairro Rincio do Cascalho.

LOCAIS DE PROJETOS - ESCOLAS

E.M.E.F. Edmundo Kern - Ginasio de Esportes Rua Estancia Velha, n 543 - Portao Velho

OBSERVACOES GERAIS A RESPEITO DO OBJETO

1- O projeto basico deste Ginasio de Esportes, bem como os projetos complementares foram

realizados por empresa terceirizada contratada pela municipalidade. Esta obra ja foi




MUNICIPIODEPORTAO

contratada a execucao fisica das instalagdes, o qual ja existe empresa terceirizada para a
execucdo das obras. Esta empresa ira seguir o projeto licitado do PPCL.

O profissional/empresa contratada devera a partir do projeto de PPCI ja existente, realizar
as adequagdes/complementacdes necessarias para a aprovagao junto ao Corpo de
Bombeiros do Estado do Rio Grande do Sul;

Concomitante, caso a empresa/profissional ja constate a necessidade de altera¢des no
projeto de PPCI existente, devera a empresa repassar com a maior brevidade possivel o
projeto de readequacdo deste projeto de PPCI, bem como atualizar a planilha orcamentéria
ja existente, para a complementacdo da adequagdo fisica ao projeto que sera aprovado;

0 municipio de Portdo ira fornecer os projetos existentes (desenho CAD sera fornecido); O
setor de engenharia/arquitetura ja possui um desenho (planta) deste Ginasio de Esportes;
Cabera ao municipio o pagamento das taxas de aprovacdo e taxas de vistorias do corpo de

bombeiros.

PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL

Levantamento da situagdo existente , projetos, orcamentos e abertura de protocolo junto
ao Corpo de Bombeiros - 30 dias; Prazo contado a partir da nota de empenho emitida pela

contratada.

Entrega final dos projetos aprovados com Certificado de Aprovagdo - mais 60 dias apds a

abertura de protocolo.

Havendo pedido de prorrogagao do prazo de entrega, este somente sera concedido em
carater excepcional, sem efeito suspensivo, e devera ser encaminhado por escrito, com
antecedéncia minima de dois dias do seu vencimento, anexando-se documento

comprobatorio do alegado pela Contratada.

DOCUMENTOS A SEREM ENTREGUES




MUNICIPIODEPORTAO

1- O profissional/empresa devera entregar o novo projeto aprovado junto ao corpo de bombeiros,

juntamente com seu Certificado de Aprovacéo:

1.1-  Duas vias em papel, de todos os documentos, devidamente assinadas, apés a aprovacio

junto ao Corpo de Bombeiros;
1.2-  Uma via em formato digital (PDF).
1.3-  Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART/RRT relativo ao PPCI

1.4-  Encaminhar os documentos, abrir protocolos, controlar andamento do processo, gerar taxas

junto ao Corpo de Bombeiros;
1.5-  Cabera ao profissional o pagamento da Anotagdo de responsabilidade Técnica - ART / RRT

2. Cabera ao municipio o pagamento das taxas de aprovagdo e taxas de vistorias do corpo de

bombeiros.

OBRIGACOES DA CONTRATADA

Entregar os servicos no prazo determinado e na quantidade cotada, por sua exclusiva
conta e responsabilidade, em perfeitas condi¢des.

Os servicos deverdo ser entregues, a suas expensas, diretamente para o setor de
engenharia/arquitetura do municipio.

Responder as comunicagdes eletrdnicas da Fiscalizagdo, acusando o conhecimento de seu
conteudo, em até 02 (dois) dias uteis contados a partir do respectivo envio.

Comunicar ao Contratante, por escrito, qualquer anormalidade referente a execucdo dos
servigos ou fornecimento de materiais, bem como atender prontamente as suas observagdes e
exigéncias e prestar os esclarecimentos solicitados.

Manter o Contratante informado quanto a eventuais mudangas de endereco, telefone, fax e

e-mail.




MUNICIPIODEPORTAO

Manter, durante todo o periodo de execu¢ido contratual, em compatibilidade com as
obrigag¢des assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas.

A Contratada ndo sera responsavel:

Por qualquer perda ou dano resultante de caso fortuito ou forga maior;

Por quaisquer obrigacdes, responsabilidades, trabalhos ou servigos ndo previstos neste
termo. Ndo sera permitida, sob nenhum pretexto, a transferéncia de responsabilidade da

Contratada para terceiros, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros.

OBRIGAGCOES DO CONTRATANTE

Ap0s a retirada da nota de empenho:Promover os pagamentos nas condig¢des e dentro do

prazo estipulado;

FISCALIZACAO DA EXECUCAO CONTRATUAL

O Contratante designara servidor ou comissao de servidores para fiscalizar a execugdo do
contrato oriundo do certame licitatdrio; Sdo atribuicdes da Fiscalizagdo, entre outras:

Acompanbhar, fiscalizar e atestar a execugdo contratual, bem assim indicar as ocorréncias
verificadas; Solicitar a Contratada e a seus prepostos ou obter da Administra¢do todas as
providéncias tempestivas necessarias ao bom andamento do contrato e anexar aos autos copia
dos documentos que comprovem essas solicitagoes;

Notificar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
constatadas na execugdo do objeto para que sejam adotadas as medidas corretivas necessdrias;

Propor a aplicagao de penalidades a Contratada e encaminhar os documentos necessarios a
instrucdo de procedimentos para possivel aplicagdo de sangdes administrativas. A acdo da

fiscalizagdo ndo exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO
Os produtos entregues(planilhas orgamentdarias) em desacordo com o especificado neste




MUNICIPIODEPORTAO

Termo de Referéncia, no Instrumento Convocatério ou no Contrato, ou com defeito, serdo
rejeitados, parcial ou totalmente, conforme o caso, e a Contratada sera notificada e obrigada a
substitui-los dentro do prazo de entrega estabelecido, sob pena de incorrer atraso quanto ao
prazo de execugdo. Essa notificagdo suspende os prazos de recebimento e de pagamento até que a
irregularidade seja sanada.

Um representante da Contratada podera acompanhar a avaliagdo dos produtos, desde que
se manifeste at¢é o momento da entrega, sendo a conferéncia efetuada na presenca de
testemunhas. Independentemente da aceitagdo, a Contratada garantird a qualidade de cada
unidade do produto fornecido pelo prazo estabelecido na respectiva garantia do fabricante,

obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito no prazo estabelecido pelo Contratante.

CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado em moeda corrente nacional, em até trinta dias dteis ap6s o
recebimento definitivo, mediante apresentagdo da nota fiscal devidamente atestada pela
Fiscalizagcdo, sendo efetuada a retengdo na fonte dos tributos e contribuigdes elencados na
legislacdo aplicavel. A nota fiscal devera corresponder ao objeto recebido e respectivos valores
consignados na nota de empenho, e o Contratante, no caso de divergéncia, especialmente quando
houver adimplemento parcial, notificard a Contratada a substitui-la em até trés dias (teis, com
suspensdo do prazo de pagamento. A Contratada devera entregar todos os produtos solicitados
por meio da nota de empenho, ndo havendo pagamento em caso de entrega parcial até que ocorra

o adimplemento da obrigacdo. ~

)
Gianfranco ,EC})n/soli
Engenhei vil

CREA/RS 78.167

Portao, 09 de junho de 2025.
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ENGENHARIA
L Q. | ESTRUTURAL

Proposta Comercial Para Servigos de Engenharia

Prezados,

Estamos lhe encaminhando a proposta comercial para a realizagdo do projeto de PPCI do

ginasiano.
1. Proprietario e Edificagido
EMEF Edmundo Kern

Prefeitura Municipal de Portdo

2. Escopos dos nosso Servicos
Planta baixa com equipamentos de prote¢ao contra incéndio;
Detalhamento de Escada caso necessdrio;
Planilha or¢amentaria dos equipamentos de combate a incéndio;
ART de projeto;

Protocolo junto aos bombeiros.

3. Orcamento

R$ 3.750,00

4. Observagdes
Projetos entregues em DWG, PDF e uma via impressa;
Projeto arquiteténicos fornecidos pelo contratante.

Taxas relativagdo a aprovagao junto aos bombeiros nao esta inclusa;

ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA
CNPJ 45,187.252/0001-00

Alisson Matheus Klauck
Engenheiro Civil
CREA-RS 240091

Estincia Velha, 23 de junho de 2025

(51) 99991-6186 | alissonklauck@akgenharia.com.br
Avenida Presidente Lucena, 3331, Sala 35, Bairro Centro, Estancia Velha - RS

f @akengenhariaestrural www.akengenharia.com.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERD DE NECKICRD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DA DERBERTURA
:ﬂi}gfszmom -00 CADASTRAL 07/02/2022

NOME EMPRESARIAL
ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME CE FANTASIA}
A.K ENGENHARIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndao informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
2086-2 - Sociedade Empreséaria Limitada

LOGRADOURO
R PRESIDENTE LUCENA

NUMERC
33N

COMPLEMENTO
SALA 11

CEP BAIRRO/DISTRITO
93.600-320 CENTRO

MUNICIPIO

ESTANCIA VELHA

Uk
RS

ENDEREGO ELETRONICO
ASSERCOONT@ASSERCOONT.COM.BR

TELEFONE
(51) 35511357

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
E

Fedeedrkk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 07/02/2022

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/07/2025 as 11:37:55 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA
CNPJ: 45.187.252/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débites administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objetc de decisado judicial que determina sua
descensideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nac vencidos; e

2. néo constam inscrigGes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN}).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certid4o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:38:21 do dia 08/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 04/01/2026.

Codigo de controle da certidao: BAD4.151E.5F80.0588

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 45.187.252/

Certificamos gue, aos 18 dias do més de JULHO do ano de 2025, revendo ¢s bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagbes:

a) Nada consta.

b) O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario,
solicite documento de identificacao.

¢) No casoc de CNPJ, a presente certiddo € valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto
pelos 8 primeiros digitos. Todos os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade
fiscal.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisséo de “Certiddo Negativa’, porém, casondo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declarag&o Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes peio Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITB! (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual-Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolucio de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo & valida até 15/9/2025
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https: /iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n®; 35956669
Autenticacac: 46330476




ESTADCO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAQ JUDICIAL CiVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagdo judicial e extrajudicial em tramitagdo contra a seguinte
parte interessada:

ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA, CNPJ 45187252000100, Enderego
- R PRESIDENTE LUCENA 3331 ESTANCIA VELHA.

18 de julho de 2025, as 11:38:31

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéoe de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Processos rvicos / Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certidées, informande o seguinte cédigo de controle:
ec5c4f304b91317fc6fc58d075deadd

Importante: Esta certidao possui validade de 90 dias a partir da data de sua emiss3o.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portao
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2025/5020

Dados do Contribuinte
Razao Social: ALISSON KLAUCK ENE
CNPJ: 45.187. 252/0001—00{ :

ARIA ESTRUTURAL LTDA

Endereco: R PRESJ&E‘NTE LUCENA, 3331"”
Compilemento:  SAE
Bairro: CENFRO

Cidade: ESTAI\&#A VELHA

Estado: RS

CEP: 93600- 3@0 s

E CERTIFICADO, para fins de
relagdo ac contribuinte acima iden
Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICI
Atendimento-ao Cidad&o), OU NA SE

: §%'i";cretaria Municipal da Fazenda em
alquer titulo, ressalvado o direito da
Acia, que venha a ser apurada ou

ET NO SITE www.portao.rs.gov.br (
DE PORTAO-RS.

Digito Verificador: 5805

Certiddo emitida em: 18/07/2025 Com valldade ate: 17/08/2025 Data impressdo: 18/07/2025 - 11:33

https://portac.multi24h.com.br/muiti24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200




09/07/2025, 13:10 Autoatendimento - MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA

...........................

Escrita Fiscal (https://estanciavelha.atende.net/autoatendimento/servicos/nfse)

Relatdrio , ™ X
KA RN (T RRA AT osmmeormmmmiepotctoca-cs et LOGH )
80F T
&

ESTADO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAQ, GOVERNANGA E
FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 7101/2025

[ CONTRIBUINTE ]

Nome/Razso: 77636 - ALISBON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA
CNPYCPF:  45.187.262/0001-00

[ FINALIDADE ]
[Certidsio por Contribuints

{ OBSERVACOES |

DATA DE EMISSAQ DATA DE VALIDADE

09/07/2025 | 90 dias

E CERTIFICADO, PARA FINS DE DIREITO, QUE O CONTRIBY
IDENTIFICADO NAO POSSUI DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS,
O DIREITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAQ, GOVERNANCA E FINAN
QUALQUER DIVIDA OU IMPORTANCIA QUE VENHA A SER APURADA OU ¢
DEVIDA, INCLUSIVE DO PERIODO NESTA CERTIDAO COMPREENDIDO.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICAGCAO NA INTERN
hitps://estanciaveiha.atende.net.

£stdncia Veiha - RS, 8 de |

.- b

hitps./lestanciaveiha.atende.net/autoatendimento/servicos/certidac-negativa-de-debitos/detalhar/ 1




Valiar imprirmy

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 45.187.252/0001-00

Razdo
Sociaazl? ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA
Endereco: R PRESIDENTE LUCENA 3331 SALA 11/ CENTRO / ESTANCIA VELHA / RS /

93600-320

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribui¢es efou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS.

Validade:01/07/2025 a 30/07/2025

Certificagdo Namero: 2025070106035828052476

Informacgao obtida em 18/07/2025 11:36:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PODER JURICIARIO
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 45.187.252/0001-00

Certidio n°: 41117952/2025

Expedig¢io: 18/07/2025, &s 11:41:25

Validade: 14/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 45.187.252/0001-00, NAO CONSTA
come inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentcs previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag8o Prévia ou demais titules que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.

[
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e
L

e sugestdes: anitdrst.us. by




WAniakbrio de Econowsn N* DG PROTOCOLO (
D.p:m “mm“ (Uso de Jurte Comarolal)
mento Nacional de Registro Empressrnial Integracia
mamm-mﬂ«»
e
2062
[T-REQUERINERTO
ILMO{A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Indusiial ¢ Servigoe do Rio Grande do Su
Noma: ALIRBON KLAUCK ENGE MHARIA ESTRUTLIRAL LTOA

(da Empraas ou do AQente Auxilier do Camiruo)

N* FCNREMP
N*DE CODIGQ CODIGD DO

VIAS DOATO EVENTO  QTOE OESCRIGAG DO ATO/EVENTO RSP2200311760
1 [ oeo CONTRATO
3156 1 | ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRERA
EATANGIA VELMA Representsnis Legal ds Empresa / Agents Audiar do Coméngio:
Locsl Nome:
Asglinatiora:
I Faversira 2033 Telafons de Contalo:
Daia
(7 - USO BA JURTA COMERCIAL
[ ] oeciaAo singuLAR g DECIGAD COLEGIADA
| ——
Nome(s) Empresarial(sis} iguai{els) ou semelhame{s):
[ [[Jone Pmceeso em Ordem
A declsio
-
Dwin
NAO i/ NAG J_J R -
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CONTRATOQ SOCIAL DE ALISSON KLAUCK ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA

ALISSON MATHEUS KLAUCK, nacionalidade BRASILEIRA, Soltciro, nascido em 09/02/1994, |
profissio;: EMPRESARIO, n® do CPF: 035.566.340-66, identidade: 3098647931, Srgllo expedidor: SIS-RS, |
RESIDENTE E DOMICILIADO no(a): RUA CARLOS AUGUSTO PIRES, atmero 49, bairro BELA

VISTA, municipio ESTANCIA VELHA - RS, CEP: 93.614-040.

Resolve{m), em comum acordo (se for o caso), constituir uma sociedsde limitads, mediante as condicdes ¢
cléusulas scguintes:

DO NOME EMPRESARIAL (ART. 997,11, DO CC)

Cliusula Primeira -A sociedade adotark © seguinte nome empresarial: ALISSON KLAUCK
ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA

DA SEDE (ART. 997, 11, DO CC)

Cléurula Segunda - A sociedade teri sus sede no seguinte endereco: RUA PRESIDENTE
LUCENA, nimero 3331, bairro CENTRO, SALA 11, municipio ESTANCIA VELHA - RS, CEP: 93.600-
320.

DO OBJETO SOCIAL (ART. 997, 11, DO CC)

Cliusula Tercelrn - A socicdade teri por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas:
SERYICOS TECNICOS DE ENGENHARIA

DO INfCIO DAS ATIVIDADES E DO FRAZO (ART. 53, IIL, F, DO DECRETO N* 1.880, DE 19%6)

Clausula Quarts - A sociedsde iniciard suss atividades s partir de 05/02/2022 ¢ sen prazo de duraciio é

DO CAPITAL SOCIAL (ART. 997, 11 E IV E ARTS. 1.052 E 1055 DO CC)

Cléusula Quinta - O capital social é de RS 10,000,00 {DEZ MIL reais) divididos em 10.000 quota(s), no
valor nominal de RS 1,00 (UM real), cads uma, formado por RS 10.000,00 (DEZ MIL reais) em moeda
corrente do Pafs.

Pardgrafo Unico. O capital encontra-se subscrito ¢ integralizado pelo(s) sécio(s) da scguinte forma:
a—
Sécio de Quotas vator

ALISSON MATHEUS KLAUCK 10.000 RS 10.000,00 |
10.000 RS 10.000,00 '

DA ADMINISTRAGAO (ARTS. 997, VI; 1.013; 1.015; 1.064 DO CC)

Cléusula Sexta - A administragio ds sociedasde serd exercida pelo sécio ALISSON MATHEUS
KLAUCK, que representari(lia) legalmente a sociedade e poderi(lic) praticar todo e qualquer sto de gestio
pertinente a0 ohjeto social.

Pardgrafe Unico. Nio constituindo o objeto social, a alisnaglio ou a oneraglio de bens imdveis depende de
sutorizagio da maioria.

Cenifico regigtso sob o n* 43208322301 em 07/02/2022 de Empress ALIBBON KLAUCK ENGENHARIA EETRUTURAL LTDA, CNPJ
-7 45187282000100 ¢ protocolo 220402000 - OTN2/2021. Autenticaclo: 5840551207 300082 TBCSDTA2EDB108TRSTIFIBF. Cuarlos Vicenie
Bemardan] Gongaives - Secretirio-Gersl. Pars velider sste dooumento, scesss hipfjudiers.regov.orfvelidstec ¢ informe n* do protocoio
22/040.208-8 » o cOdigo de segurangs 2F 1k Esle obpia fol suenticada digltaimants & sssinads em 07/02/2022 por Bemardoni
Gongaives - Secrethrio-Garai. [
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DO BALANGO PATRIMONIAL (ART. 1.065 DO CC)

Cliusuls Sétima - Ao término de cads exercicic, em 31 de dezembro, o administradar prestaré contas
justificadas de sus administraclo, procedendo 4 elaboragio do inventirio, do balango patrimonial ¢ do
balango de resultado econdmico, cabendo ao(s) sécio(s), os lucres ou perdas apuradas na proporglio de suas
quotas (s¢ for o caso).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (ART. 1.011, § 1% DOCCE
ART. 37, IT, DA LEI N* .93, DE 19%)

Cliusula Ojtavs - O(s) administrador(es) da empress declara(m), sob as penas ds lei, que nlio esti(dc)
impedido(s)demnadmiﬂm:ﬂoﬁmmwldmﬂwemvhﬂdedecmdmh criminal,
oupotseem&uwbosefeimdelgupm:qmvede,aindlquewmpmammte.omlcngos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagiio, peits ou subomo, concusslio, peculato, ou contra a
economia popular, contra © sistema financeiro nacionsl, contra normss de defesa da concorréncia, contra as
relac8es de consumo, fé piblica, ou a propriedade.

DO ENQUADRAMENTO (ME OU EPP)

Cléusals Nona - Os sécios declaram que a sociedade se eaquadra como Microempresa - ME, nos termos da
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, ¢ que nfio se enquadra em qualquer das hipéteses de
exclusio relacionadas no § 4° do ast. 3° da mencionada lei. (art. 3%, L, da Lei Compicmentar o® 123, de 2006)
DO PRO LABORE

Cliusuls Décima - Os sécios poder#io, de comum acordo, fixar uma retirads mensal, a titulo de pro labore
para o(s) sécio(s) administrador(es), observadas as disposices regulamentares pertinentes,

DISTRIBUICAQ DE LUCROS

Cliusuls Décima Primeira - A sociedade poderi levantar balangos intermedidrios ou intercalares ¢
distribuir os lucros cvidencisdos nos mesmos.

Cliusuln Décima Segunda - A(s) parte(s) elege(m) o foro ESTANCIA VELHA - RS para dirimir quaisquer
dividas decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercicio ¢ cumprimento dos
direitos ¢ obrigacBes resultantes deste contrato, recunciando 3 qualquer outro, por mais privilegiado que
possa ser.

E, por estar assim constituids, assina(m) o presente instrumento particulsr, em via tnica.

ESTANCIA VELHA, 5 de fevereiro de 2022.

ALISSON MATHEUS KLAUCK: Sécio/Administrader

al  Junte Comercial, Industriel » Servigos do Rio Grande do Bul
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apenas um guia para os municipios

Caso a empresa n3o conste na planilha, mas o Termo de Credenciamento tenha data posterior 3 “atualizagio”, o documento prevalece como comprovacdo de vinculo. A planilha é

Numero Contratado CNPJ Resumo do objeto
Representante Legal Fone
E-mail CIDADE
41/2022 Lagom Arquitetura Ltda Servigos de Arquitetura e Engenharia Civil
Angela Priscila de Gasperi 37.349.638/0001-42
(51) 991826600 — 997012012
lagomestudiodearquitetura@gmai l.com
STA. CLARA DO SUL/RS
44/2022 Arpo Assessoria e Arquitetura Ltda Servigos de Arquitetura
Jaqueline Zandonai Dalcin
40.495.801,/0001-90
{54) 999342396 — 991043194
arpo@arpoassessoria.com CARLOS BARBOSA/RS
50/2022 Zader Fabiano da Silva Servigos de Engenharia Civil
Schmegel 24.121.321/0001-02
Zader Fabiano da Silva {51) 999974554
Schmegel zsengenharia.rs@gmail.com PORTAO/RS
54/2022 Amadeo Ledur Arquitetura e Servigos de Arquitetura
Urbanismo Ltda 39.810.966/0001-20
Amadeo Cristiano Ledur (51) 999384247
amadeoledurarquitetura@outlook
.com
HAMONIA/RS
76/2022 DNS Engenharia Ltda Servigos de Engenharia Civil
Daniel Rodrigo dos Santos 46.640.036/0001-30
(51) 995369719
dnsengenhariaprojetos@gmail.com
CANOAS/RS




Felipe da Silva Oliveira

39.673.436/0001-87
{51) 999645294
felipe@elevil.com.br

TAQUARI/RS

107/2022 Projetos Civis Fabhiane Servigos de Engenharia Civil
Recktenwalt Ltda 42.226.452/0001-36
Fabiane Recktenwatlt (51} 980365554
engenheiracivilfabiane@gmail.com SALVADOR DO SUL/RS
257/2022 Edifica m:mm:.:mlm Ltda . 44.800.919/0001-07 Servigos de Arquitetura; Servigos de Engenharia Civil
Alex Agostinho da Silva
Hammes {54) 996670569
edificaarquiteturaeengenharia@gm ail.com
BENTO GONCALVES/RS
44372025 ._..x Z_czn:m.: Engenharia Ltda 45.648.298/0001-89 Servicos de Engenharia Civil
Tiago Rodrigo Munchen (51) 995096182
trmunchen@outlook.com
BOM PRINCIPIO/RS
377/2022 RVP — Tecnologia em Servigos de
Engenharia Ltda - Engenharia Civil;
Rui Voldinei Pires - Engenharia de Seguranga do Trabalho;
02.315.712/0001-25 - Engenharia de Transito
(51) 999743921
ruivoldineipires@gmail.com LAJEADO/RS
148/2024 Tecnika Engenharia Ltda (51} 363 mmw,mm Servigos de Engenharia e Arquitetura
José Laerce Morales Cezar (51) 999864636
{51) 998721188
moralescezarengenharia@hotmail.com
joselaerce@outlock.com
moralesmarciol972@hotmail.com
SALVADOR DO SUL/RS
151/2023 Elevil Engenharia Ltda Servicos de Engenharia Civil




156/2023

Baggio Arquitetura e
Topografia Ltda
Rodrigo Baggio Luiza Baggio

31.477.346/0001-09
(51) 981760386
meinkebaggio@gmail.com PORTAO/RS

Servigos de Engenharia Agrondmica Servigos de
Arquitetura

170/2023 |Fernando Azeredo no::.::o 42.657.774/0001-30 Servigos de Engenharia Civil
Fernando Azeredo Coutinho (51) 997188864
fcoutinhocivil@gmail.com
TRIUNFO/RS
163/2024 |Baierle . & Pocebon 27.699.878/0001-13 Servicos de Engenharia Civil
Engenharia Ltda
Felipe Jacobs Pocebon (51) 961362755
{51) 994166800
felipepocebon@outiook.com COLINAS/RS
191/2023 |Mond Arquitetura Ltda Servigos de Arquitetura
Josefa Hoffelder Dalcin 49.057.455/0001-32
{51) 998982569
{51) 997109112
(51) 980452397
Josefadalcin.arq@outiook.com SAO VENDELINO/RS
243/2023 Garden Consultoria Projetos e Servigos de Engenharias:

Gestdo Ltda
Elton Leonardo Boldo

07.351.538/0001-90

(54) 30276956

(54) 991788930

(54) 999445342

comercial@garden.eng.br CAXIAS DO SUL/RS

- Civil;

- Ambiental;

- Sanitaria;

- Cartografica;

- Seguranga do Trabalho;
- Trafego;

- Mobilidade;

- Hidrica; e

- Minas/Geologia.
Servicos de
Arguitetura




251/2023

SIGMA Projetos e
Treinamentos Ltda

Antonio Rodrigo Juswiaki dos
Santns

19.780.730/0001-80
(55} 30240137
atendimento@sigmaijui.com.br 1JUI/RS

Servigos de Engenharia Elétrica

Agropecudria e Ambiental Ltda
Leonardo André Schneider

(51) 995690142

(51) 989391413
leonarde@schneideragroambien tal.com.br
Brochier/RS

261/2023 _um<.._3m3m nosm:_:.im e 35.895.086/0001-42 Servicos de Engenharia Civil
Eo_mmom de Engenharia LTDA Roger (51) 997173120
André Werle .
eng.rogerwerle@gmail.com
ESTRELA/RS
278/2023 KSA Arquitetura E Servigos de Arquitetura e Engenharia Civil
Engenharia Ltda 33.427.780/0001-00
Sheila Dambros; (54) 999174770
Alex Agostinho da Silva (54) 996670569
Hammes contato.ksaarqeeng@gmail.com
BENTC GONGALVES/RS
46/2024 Born Engenharia EIRELI Servicos de Engenharia Civil
Jeferson da Rosa Born 12.097.223/0001-06
{51) 956809372
jeferson@bornengenharia.com.br PORTAQ/RS
55/2024 Kerber Servigos de Engenharia Ltda Servigos de Engenharia Civil
Henrique Max Kerber 53.561.727/0001-04
{51) 998422437
henrigue@kerberengenharia.com. br
SALVADOR DO SUL/RS
88/2024 Topomen Servigos de Servicos de Engenharia Agrondmica
Topografia Cartografia e 30.546.511/0001-74
Geodesia Ltda (54) 331365900
Felipe Luiz Roman adm@topomen.com.br PASSO FUNDQ/RS
101/2024 L. S. Consultoria 27.228.192/0001-44 Servigos de Engenharia Agrondmica




103/2024

Deise R. Schrammel Ltda
Deise Raquel Schrammel

49.556.548/0001-01
(51) 996375517
arquitetura.3dr@outiook.com Sapucaia do Sul/RS

Servigos de Arguitetura

112/2024 Silviane Kafer Arquiteturattda Servicos de Arquitetura
silviane Kafer 34.441.924/0001-45
{51) 995629317
{51) 980446124
contato@studioskarquitetura.com
Salvador do Sul/RS
115/2024 ER Servigos de Projetos de Servigos de Arquitetura
Arguitetura e Engenharia Ltda 36.075.291/0001-24
Evelise Machado Ribeiro (51) 952683939
evelise@eveliseribeiro.com.br Lajeado/RS
131/2024 Leandro da Silva Antunes — ME Servicos de Arguitetura
Leandro da Silva Antunes 39.285.512/0001-87
{51) 998001122
la-arquitetura@hotmail.com Portio/RS
138/2024 NATALIA DE A. SCHOMMER Servigos de Arquitetura
ARQUITETURA ME
Natslia de Azeredo 33.650.626/0001-00
Schammer natalia.a.schommer@gmail.com Sdo Leopoldo/RS
292/2023 ATAGON GEOINFORMACAO E 38.625.577/0001-61 Servigcos Engenharia Civil
AMBIENTE contato@atagon.com.br
Caxias do Sul/RS
160/2024 ENGEO CONSULTORIA E 51.879.848/0001-73 Servigos Engenharia Civil
ASSESSORIA engeoconsultoriaeassessoria@g mail.com
Feliz/RS
176/2024 TYRONE GONCALVES ENGENHARIA {56.964.268/0001-06 Servigos de Engenharia Civil

LTDA

Tgengenharia.rs.gmail.com Montenegro/RS




399/2025

TRASS0 ARQUITETURAE
ENGENHARIA LTDA

22.075.416/0001-01
(51) 995888840
bina.arquiteta@gmail.com Taquari/RS

Servigos de Arquitetura

31.651.231/0001-99
(51) 995468466
contato@siftengenharia.com Novo Hamburgo/RS

402/2025 RS ENGENHARIA LTDA Servigos de Engenharia Civil
41.563.791/0001-45
(51)998777916
engemat.rs@gmail.com Tupandi/RS
406/2025 LEILA SCHAEDLER E 13.336.229/0001-43 Servicos de Engenharia Civil
PLANEJAMENTO LTDA (51) 99986-8838
leilahs.arquitetura@icloud.com Tupandi/RS
418/2025 WILTGEN ARQUITETURA LTDA Servicos de Arquitetura
58.856.768/0001-41
Tamarawz@outlook.com
Tupandi/RS
419/2025 SCHNEIDER SERVICOS DE 03.565.382/0001-99 Servigos de Arquitetura
ARQUITETURA LTDA Novo Hamburgo/RS
420/2025 KATTER ENGENHARIA LTDA Servicos de Engenharia Elétrica
59.185.189/0001-87 Engenharia de
(51) 995287477 Seguranca do Trabalho.
felipeweh@hotmail.com Pareci Novo/RS
427/2025 J.L DE OLIVEIRA COLLARES Servigos de Engenharia Civil
MACHADO
32.798.633/0001-83 {51}9555-9560
eng.collares@terra.com.br
Porto Alegre/RS
436/2025 SIFT ENGENHARIA LTDA Servigos de Engenharia Civil




388/2025

ROSANA BACKES ARQUITETURA
LTDA

46.268.571/0001-02
(51) 998291348
rosanabackes@hotmail.com Montenegro/RS

Servigos de Arquitetura

387/2025

ALICE FELL PROJETOSE
ENGENHARIA LTDA

58.056.310/0001-08
(51) 97058562
Eng.alicefell@gmail.com Harmonia/RS

Servigos de Engenharia Civil

46772025

ORIGEM ENGENHARIA E
CONSTRUCGAO LTDA.

59.861.830/0001-36
(51)9 9734-0684

jgpereiraeng@gmail.com
Tabai/RS

Servigos de Engenharia Civil

471/2025

SCHUTZE ARQUITETURA LTDA

59.188.871/0001-23

(51) 9687-6227
SCHUTZEARQUITETURA@HOTMAIL.COM
Canoas/RS

Servicos de de Arquitetura e Engenharia Civil

473/2025

KATIA LAPARY ENGENHARIA LTDA

43.080.900/0001-07

(51) 99964-3326
katia.kaspary@gmail.com
Vale Real/RS

Servigos de Engenharia Civil.

495/2025

ALISSON KLAUCK ENGENHARIA LTDA

}45.187.252/0001-00.
|(51) 89991-6168

ﬁﬁmmgagnxﬁmwmsmgawambg u_,
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~[Bervigos de Engenharia Civil-

503/2025

MOG SERVICOS DE ENGENHARIA E

AGRONEGOCIO LTDA

37. Npo qmo\oooH ww

{51) 99736-1711
maogengenharia@gmail.com
Salvador do Sul/RS
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506/2025

BSK ARQUITETURA LTDA

60.143.654/0001-04

(51) 99981-1707
bsk.arquitetura@gmail.com
Westfalia/RS

Servigos de Arquitetura

508/2025

BRAND SOLUCOES AGRICOLAS LTDA

21.028.756/0001-19

(51) 99686-3679
douglas22b@hotmail.com
Pareci Novo/RS

Servi¢os de Engenharia Agrondmico

511/2025

REDEMAIS INSTALADORA ELETRICA LTD{

15.303.120/0001-35

(51) 3635-8129
REDEMAIS@IEREDEMAIS.COM.BR
Tupandi/RS

Servigos de Engenharia Elétrica




iy

PROPOSTA DE SERVICOS DE ENGENHARIA N°: 08/2025

24/06/2025
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO

Referéncias
Utilizou-se como referéncia para elaboracdo desta proposta, informagées enviadas por e-mail 17/06/2025.

1.1 DESCRIGAOQ: Projeto de PPCl e aprovacio junto ao CBMRS
1.2 OBJETO: GINASIO DE ESPORTES EDMUNDO KERN

Escopo dos servigos:
e Elaboragdo de novo projeto de PPCI, com as diretrizes do CBMRS e seus anexos
e Verificagdo dos pontos de cobrimento dos hidrantes
e Atualizagdo de Planilha orgamentaria

* Anotagdo de responsabilidade técnica de projeto.

Exclusdes:
Pagamento das taxas dos bombeiros e execucdo das medidas protetivas.

Valor total dos servigos de engenharia.
RS: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

Forma de pagamento
Avista, ap0s a emissdo da nota fiscal

Aprovacdo do projeto 7.000 reais
Solicitagdo de vistoria e alvara final 500 reais

Born Engenharia Eireli
CNPJ n°: 12.097.223/0001-06

www.bornengenharia.com.br i av. Perimetral, 1386, Centro
jefersongbornengenharia.com.br ‘ 5199680.5372 Portao/ RS. cep 93180-000

Crea: RS1B3.227



De Souza & Ribas Engenharia
e Consultoria

ORCAMENTO 34/2025

Ao
Municipio de Portao/RS

Prezados, segue nossa proposta para elaboragdo e aprovagdo de PPCI DO
GINASIO DE ESPORTES EDMUNDO KERN, conforme termo de referéncia.

Valor dos Servicos: R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos Reais)

Prazo de execugdo: 60 dias
Validade da proposta: 60 dias

Condigdes de Pagamento: a combinar

Caxias do Sul/RS, 18 de Junho de 2025

Atenciosamente,

De Souza & Ribas Engenharia e Consultoria
Eng. Dany Ribas
CREA/RS 143.892




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAOQ: 14/07/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa: 2653

Municipio de Portao - Saido da Des

Dados da Dotagdo

Descrigdo:
Categoria:

Orgio:

Unidade:

Dotagdo Principal:

Fonte Returso:

Contabilidade
Crédito:

Orgamento:
Especial:
Extraordinario:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras
Solicita¢Ses tramitadas sem Licitagdo:

Licitacbes sem OC:
OC ndo empenhada:

Total Disponivel:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

3339039065000000

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

3 - ENSINO REGULAR - MDE

530 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

20-MDE

2.473.109.48

2.800.000.00

0.00

0.00

750.000,00

0,00

3.226.446,8%

0,060

793.745,51

0,00
102.496.92
200.000.00

593.745,51




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAQ DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAQ: 18/07/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa: 2653

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 265!

Dados da Dotagdo
Descrigdo:

Categoria:

Orgao:

Unidade:

Dotagdo Principal:

Fonte Recurso:

Contabilidade
Crédito:
Orgamento:
Especial:
Extraordindrio:
Suplemaento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva;

Total Disponivel:

Compras
Solicitagdes tramitadas sem Licitag3o:

Licitagdes sem OC:
OC ndc empenhada:

Total Disponivel:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS
333903905000000

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
3 - ENSINO REGULAR - MDE

330 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

2W0-MDE

2.476.109,48
2.800.000.00
0.60

0.00
750.000,00
¢,00
3.429.816,49
0.00

590.375.91

0.00
102.496,92
0,00

590.375.91




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contrato, em obediéncia ao que dispde o art. 72 da
Lein® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

1. Nos termos do art. 25, I1I, da Lei n° 8.666/93, que rege o processo licitatorio, e que
autoriza a contratagio direta por inexigibilidade na hipétese de servigo técnico especializado, conforme
comprovagdo do CREDENCIAMENTO da contratada ocorrido por intermédio do CISCAI,
Chamamento Publico n® 01/2022, torna-se essencial contar com a participagdo de profissional
especializado na prestagdio do servigo.

2. Apds analise dos documentos apresentados, e das propostas enviadas por diversas
empresas também credenciadas, justifica-se a escolha da contratada ALISSON KLAUCK
ENGENHARIA ESTRUTURAL LTDA, CNPJ N° 45.187.252/0001-00, no valor global de R$
2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinta reais) tanto pela comprovagdo do credenciamento, quanto pela
apresentagéo do menor valor, ¢ a situagdio fatica que autoriza a Inexigibilidade de Licitagio n® 74/2025
por meio de Parecer Juridico.

3. O prego praticado pela prestadora do servigo é compativel com o valor de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizado junto a empresas também credenciadas no mesmo Chamamento
Publico.

4. Diante disso, a contratagio direta da empresa encontra respaldo legal no artigo
supracitado, tratando-se de profissional com conhecimento técnico, devidamente credenciado no
Chamamento Publico realizado por Consorcio em que o Municipio ¢ parte integrante.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio ¢ DECLARA que nio possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sdcios- administradores da
empresa escothida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre e espontdnea vontade, na
presenca da autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas ¢ que atesta, abaixo, o
conhecimento delas.

Portio, 18 de julho de 2025.

+ por AGAUE
ROQUE PINTO OO BATZ ORI
BRATZ:34908161020 Dados: 2025.07.18 11:13:01 -0300°

Roque Pinto Bratz
DPTO DE COMPRAS E LICITACOES







